
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,615,3963,510,861 104,535

1.교육비특별회계이전수입 3,613,3963,510,861 102,535

1.교육비특별회계전입금수입 3,613,3963,510,861 102,535

1.사립학교보조금수입 3,613,3963,510,861 102,535

1.인건비재정결함보조

금
3,127,398 0 0

인건비재정결함보조금 : 3,127,398,000원 × 1

교 =
3,127,398,000

2.운영비재정결함보조

금
485,998 0 0

운영비재정결함보조금 : 485,998,000원 × 1교 

=
485,998,000

2.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.사학법인이전수입 1,000 0 1,000

1.법인법정부담금 1,000 0 1,000

1.법인법정부담금 1,000 0 0법인법정부담금 : 1,000,000원×1교 1,000,000

2.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000

1.다른학교회계전입금 1,000 0 1,000

1.다른학교회계전입금 1,000 0 0교육실습생교육실습비 : 100,000원×10명 1,000,000

2.자체수입 170,200 182,190 -11,990

1.학부모부담수입 167,700 179,490 -11,790

1.수익자부담수입 167,700 179,490 -11,790

1.급식비 32,000 29,520 2,480

1.급식비 32,000 0 0우유급식비 : 350원×300명×20일×10월 21,000,000

교직원급식비 : 1,100,000원×10월 11,000,000

2.현장체험학습비 88,000 90,300 -2,300

1.현장체험학습비 88,000 0 0수학여행비 : 230,000원×200명 46,000,000

수련활동비 : 90,000원×200명 18,000,000

현장학습비 : 30,000원×800명 24,000,000

3.졸업앨범비 9,800 9,870 -70

1.졸업앨범비 9,800 0 0졸업앨범비 : 49,000원×200명 9,800,000

4.기타수익자부담수입 13,000 25,000 -12,000

1.기타수익자부담수입 13,000 0 0통학차량운영비 : 26,000원×50명×10월 13,000,000

5.교복구입비 24,900 24,800 100
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과   목
예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교복구입비 24,900 0 0교복구입비 : 249,000원×100명 24,900,000

2.행정활동수입 2,500 2,700 -200

1.기타행정활동수입 2,500 2,700 -200

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 0 0예금이자수입 : 100,000원×2회 200,000

2.기타행정활동수입 2,300 2,500 -200

1.기타행정활동수입 2,300 0 0카드포인트적립금 : 2,000,000원×1회 2,000,000

법인세환급금 : 300,000원×1회 300,000

3.기타수입 5,000 0 5,000

1.전년도이월금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 0운영비이월금 : 5,000,000원×1교 5,000,000

세입합계 3,790,5963,693,051 97,545
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,135,0733,022,122 112,951

1.교직원보수 3,001,0772,928,278 72,799

1.사립학교 교원보수 2,687,3682,648,177 39,191

1.기본급 1,767,986 0 0

1.봉급 1,767,986 0 0봉급  147,332,160원×12월= 1,767,986,000

2.수당 531,871 0 0

1.정근수당 191,620 0 0정근수당  73,700,000원×2회= 147,400,000

정근수당가산금  3,010,000원×12월= 36,120,000

정근수당추가가산금  675,000×12월= 8,100,000

2.성과상여금 120,689 0 0성과상여금  120,688,980원×1회= 120,689,000

3.가족수당 21,860 0 0가족수당(배우자)  953,330원×12월= 11,440,000

가족수당(가산금)  120,000×12월= 1,440,000

가족수당(부양가족)  20,000원×18명×12

월=
4,320,000

가족수당(자녀)  388,330원×12월= 4,660,000

4.자녀학비보조수당 5,200 0 0자녀학비보조수당  1,300,000×4기= 5,200,000

5.육아휴직수당 1,800 0 0육아휴직수당  1,800,000×1회= 1,800,000

6.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000×12월= 960,000

7.교직수당 97,500 0 0교직수당  8,125,000원×12월= 97,500,000

8.교직수당가산금1 4,500 0 0교직수당가산금  375,000원×12월= 4,500,000

9.교직수당가산금2 5,880 0 0보직교사수당  490,000원×12월= 5,880,000

10.교직수당가산금4 32,280 0 0담임수당  2,690,000원×12월= 32,280,000

11.시간외근무수당 44,583 0 0정액분  3,735,080원×10월= 37,351,000

초과근무수당  3,616,000원×2월= 7,232,000

12.관리업무수당 4,999 0 0관리업무수당  416,580원×1명×12월= 4,999,000

3.실비변상등 229,951 0 0

1.정액급식비 50,700 0 0정액급식비  4,225,000원×12월= 50,700,000

2.명절휴가비 171,451 0 0명절휴가비  85,725,500×2회= 171,451,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000
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4.부담금 157,560 0 0

1.교직원법정부담금 157,560 0 0연금부담금  8,000,000원×12월= 96,000,000

건강보험부담금  4,500,000원×12월= 54,000,000

재해보상부담금  630,000원×12월= 7,560,000

2.사립학교 직원보수 313,709 280,101 33,608

1.기본급 188,468 0 0

1.봉급 188,468 0 0기본급  3,141,133원×5명×12월= 188,468,000

2.수당 49,346 0 0

1.정근수당 18,123 0 0정근수당  6,661,500원×2회= 13,323,000

정근수당가산금  340,000원×12월= 4,080,000

정근수당추가가산금  60,000원×12월= 720,000

2.성과상여금 14,159 0 0성과상여금  14,158,350×1회= 14,159,000

3.대우공무원수당 1,664 0 0대우공무원수당  138,666원×1명×12월= 1,664,000

4.가족수당 3,120 0 0가족수당(배우자)  40,000원×4명×12월= 1,920,000

가족수당(부양가족)  20,000원×3명×12월

=
720,000

가족수당(자녀)  20,000원×2명×12월= 480,000

5.자녀학비보조수당 1,600 0 0자녀학비보조수당  400,000원×1명×4기= 1,600,000

6.시간외근무수당 10,680 0 0정액분  100,000원×5명×12월= 6,000,000

초과근무수당  390,000원×12월= 4,680,000

3.실비변상등 43,537 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 18,889 0 0명절휴가비  1,888,900원×5명×2회= 18,889,000

3.연가보상비 9,108 0 0연가보상비  9,108,000×1회= 9,108,000

4.직급보조비 7,740 0 0직급보조비  129,000원×5명×12월= 7,740,000

4.부담금 32,358 0 0

1.교직원법정부담금 32,358 0 0연금부담금  1,764,500원×12월= 21,174,000

건강보험부담금  838,640원×12월= 10,064,000

재해보상부담금  93,280원×12월= 1,120,000
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2.기타 교직원보수 126,321 86,134 40,187

1.교직원대체인건비 102,561 61,414 41,147

1.교원대체인건비 93,864 0 0

1.기간제교원인건비 93,864 0 0정근수당  1,636,000원×2회= 3,272,000

가족수당  160,000원×12월= 1,920,000

교직수당  250,000원×2명×12월= 6,000,000

정액분  99,830원×2명×10월= 1,997,000

시간외수당(초과분)  199,500원×2월= 399,000

정액급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

명절휴가비  2,805,000원×2회= 5,610,000

교원연구비  60,000원×2명×12월= 1,440,000

기본금  2,337,083원×2명×12월= 56,090,000

퇴직금  4,000,000원×2명= 8,000,000

보건수당  30,000원×1명×12월= 360,000

정근수당가산금  50,000원×2명×12월= 1,200,000

성과상여금  4,455,610원×1명= 4,456,000

2.기간제교원법정부담금 8,697 0 0

1.기간제교원법정부담

금
8,697 0 0국민연금  3,585,020×4.5%×12월×2명= 3,872,000

건강보험  3,585,020×3.06%×13월×2명= 2,853,000

고용보험  85,680,000×1.50%= 1,286,000

산재보험  85,680,000×0.80%= 686,000

2.학교운영지원수당 23,760 24,720 -960

1.학교운영지원수당 23,760 0 0

1.학교운영지원수당 23,760 0 0교원연구비(교장)  75,000원×1명×12월= 900,000

교원연구비(교감)  65,000원×1명×12월= 780,000

교원연구비(보직)  60,000원×12명×12월= 8,640,000

교원연구비(5년이상)  1,120,000원×12월= 13,440,000

3.교직원 복지 및 역량강화 7,675 7,710 -35
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1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.직무연수 1,800 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교육경비  300,000원×2명×2회 1,200,000

2.여비 600 0 0여비  50,000원×2명×6월 600,000

2.자율연수 1,200 0 0

1.여비 1,200 0 0자율연수경비  100,000원×12월 1,200,000

3.정보화연수 500 0 0

1.여비 500 0 0여비  100,000원×5회 500,000

2.교직원복지 4,175 4,210 -35

1.교직원체육행사 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0행사용품구입  250,000원×2회 500,000

2.교직원퇴임식 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0행사용품구입  250,000원×2회 500,000

3.교직원문화탐방 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0차량임차  500,000원×1대 500,000

숙박비  1,000,000원×2회 2,000,000

운영물품구입비  500,000원×1회 500,000

4.스승의날행사 175 0 0

1.교직원복지비 175 0 0행사용품구입  3,500원×50송이×1회 175,000

2.학생복지/교육격차 해소 154,877 164,800 -9,923

1.급식 관리 32,000 29,520 2,480

1.학교급식운영 32,000 29,520 2,480

1.우유급식비 21,000 0 0

1.우유대금 21,000 0 0
급식용우유대금  350원×300명×20일×10

월
21,000,000

2.비조리교급식비 11,000 0 0

1.전출금 11,000 0 0비조리교급식비전출  1,100,000원×10월 11,000,000

2.보건 관리 16,110 20,110 -4,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,210 12,310 -4,100
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1.보건실운영 1,500 0 0

1.교육운영비 100 0 0보건실사무용품구입  100,000원×1교 100,000

2.학생복지비 1,400 0 0약품구입  350,000원×2회 700,000

신체검사기구점검비  200,000원×1회 200,000

침구세탁비  150,000원×2회 300,000

검사운영비  200,000원×1회 200,000

2.학생건강검사 6,610 0 0

1.학생복지비 6,610 0 0건강검사  30,000원×200명 6,000,000

구강검사  35,000원×6반 210,000

소변검사  1,000원×400명 400,000

3.응금학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0환자이송비  10,000원×10회 100,000

2.학교환경위생관리 7,900 7,800 100

1.먹는물관리 6,550 0 0

1.일반수용비 6,550 0 0정수기유지보수비  450,000원×12월 5,400,000

수질검사료  15,000원×15대×4회 900,000

저수조청소료  250,000원×1회 250,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회 600,000

3.방역관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교사내소독  150,000원×5회 750,000

3.학생복지 106,767 115,170 -8,403

1.학생복지운영 106,767 115,170 -8,403

1.졸업앨범제작 9,800 0 0

1.교육운영비 9,800 0 0졸업앨범제작  49,000원×200명 9,800,000

2.통학차량운영비 13,000 0 0

1.일반수용비 13,000 0 0통학차량운영비  26,000원×50명×10월 13,000,000

3.학생증제작 1,200 0 0
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1.학생복지비 1,200 0 0학생증제작  6,000원×200명 1,200,000

4.학생교복구입 24,900 0 0

1.학생복지비 24,900 0 0학생교복구입비  249,000원×100명 24,900,000

5.학생교과서구입 57,867 0 0

1.교육운영비 57,867 0 0교과서구입  57,867,000원×1교 57,867,000

3.기본적 교육활동 146,625 148,755 -2,130

1.교과 활동 30,955 34,585 -3,630

1.교과활동지원 5,860 6,860 -1,000

1.보충과정운영 1,260 0 0

1.운영수당 1,260 0 0성교육강사료  300,000원×2회 600,000

심폐소생술강사료  300,000원×1회 300,000

과학동산활동강사료  30,000원×12시간 360,000

2.교과용교과서[지도서]구입 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
교과용교과서[지도서]구입  2,500,000원

×1회
2,500,000

3.학습부진아지도 2,100 0 0

1.운영수당 2,100 0 0학습부진아지도수당  30,000원×70시간 2,100,000

2.국어교과활동 1,710 1,710 0

1.교과운영 1,410 0 0

1.교육운영비 1,410 0 0백일장대회상품구입  5,000원×30명×4회 600,000

독서감상록제작  135,000원×6학급 810,000

2.학습준비물지원 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습도구구입  150,000원×2회 300,000

3.사회교과활동 3,000 3,000 0

1.학습준비물지원 3,000 0 0

1.학습준비물 3,000 0 0학습자료준비  1,000,000원×3회 3,000,000

4.수학교과활동 1,200 1,400 -200

1.학습준비물지원 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0수학교과프로그램  300,000원×2개 600,000
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수학관련학습교구  300,000원×2회 600,000

5.과학교과활동 10,560 10,400 160

1.교과운영 5,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0과학기자재수선비  500,000원×1회 500,000

과학동산운영비  20,000원×60명×1회 1,200,000

2.비품구입비 4,000 0 0자산취득성교구구입  1,500,000원×2회= 3,000,000

기술가정실교구구입  200,000원×5종×1회 1,000,000

2.학습준비물지원 4,860 0 0

1.학습준비물 4,860 0 0실험실습재료비구입  120,000원×18학급 2,160,000

가사실습비  1,500,000원×1회 1,500,000

기술가정학습준비물구입  400,000원×3학

년
1,200,000

6.체육교과활동 2,750 2,950 -200

1.교과운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0피복구입비  250,000원×3명 750,000

2.학습준비물지원 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0교구구입  200,000원×5회 1,000,000

무용학습준비물구입  25,000원×40개 1,000,000

7.예술교과활동 3,725 5,865 -2,140

1.교과운영 1,075 0 0

1.교육운영비 1,075 0 0작품감상CD구입  500,000원×1set 500,000

코팅지구입  15,000원×5회 75,000

피아노조율  250,000원×2회 500,000

2.학습준비물지원 2,650 0 0

1.학습준비물 2,650 0 0액자구입  2,650,000원×1회 2,650,000

8.외국어교과활동 2,150 2,400 -250

1.교과운영 2,150 0 0

1.교육운영비 2,150 0 0교구구입  1,000,000원×1회 1,000,000

교육기자재수선비  500,000원×2회 1,000,000
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영어캠프운영비  150,000원×1회 150,000

2.창의적 체험활동 115,670 114,170 1,500

1.자율활동 22,280 18,780 3,500

1.학예회[학습발표회,축제] 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0초청음악회  500,000원×2회 1,000,000

상품구입비  20,000원×40명 800,000

인쇄물제작  7,500원×200장 1,500,000

행사장대관료  1,000,000원×1회 1,000,000

행사준비용품  1,000,000원×1회 1,000,000

행사준비학생위원협의회비  100,000원×1

회
100,000

2.실기대회 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0과학탐구대회운영  500,000원×2회 1,000,000

영어올림피아드대회  10,000원×10명×2회 200,000

현악부대회참가  500,000원×1회 500,000

수학경시대회참가  5,000원×50명×1회 250,000

체육대회출전  100,000원×2회 200,000

미술대회참가  150,000원×3회 450,000

3.학생회활동지원 3,680 0 0

1.교육운영비 3,680 0 0회장단선거투표용지구입  100,000원×1회 100,000

학생회협의회비  7,000원×20명×2회 280,000

간부수련회비  20,000원×100명×1회 2,000,000

선도부원협의회비  5,000원×30명×2회 300,000

상벌점운영비  500,000원×1회 500,000

학생회의실운영비  50,000원×10월 500,000

4.체육대회 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0시상품구입  1,500,000원×1회 1,500,000

5.과학탐구경진대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0과학탐구대회  200,000원×3회 600,000
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6.학급교육활동경비 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0학급교육활동경비  250,000원×18학급 4,500,000

7.오케스트라대회출전 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0오케스트라대회출전  2,000,000원×1회 2,000,000

8.창의적체험활동지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0창의적체험활동지원  500,000원×4회 2,000,000

2.현장체험학습활동 90,490 92,490 -2,000

1.수학여행 47,500 0 0

1.여비 1,500 0 0인솔교사여비외  150,000원×10명 1,500,000

2.교육운영비 46,000 0 0숙박비  35,000원×200명×2박 14,000,000

식비  7,000원×200명×7식 9,800,000

차량임차료  600,000원×6대×3일 10,800,000

입장료  6,400,000원×1회 6,400,000

체험료및보험료  5,000,000원×1회 5,000,000

2.현장학습 24,300 0 0

1.여비 300 0 0인솔교사여비외  30,000원×10명 300,000

2.교육운영비 24,000 0 0식비  7,000원×840명 5,880,000

차량임차료  500,000원×18대 9,000,000

입장료  9,120,000원×1교 9,120,000

3.수련활동 18,690 0 0

1.여비 390 0 0인솔교사여비외  65,000원×6명 390,000

2.교육운영비 18,300 0 0숙박비  30,000원×200명×1회 6,000,000

식비  5,000원×200명×7식 7,000,000

차량임차료  10,000원×200명×1회 2,000,000

프로그램운영비  15,000원×200명 3,000,000

학생간식비  1,500원×200명 300,000

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 900 0 0
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1.학생복지비 900 0 0방송부동아리활동  40,000원×10명×1회 400,000

과학동아리활동  200,000원×2회 400,000

신문기자반활동  50,000원×2회 100,000

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0교육용품구입  100,000원×5종×1회 500,000

수업및학습용품구입  100,000원×5종×2회 1,000,000

정서행동선발검사비  300,000원×1회 300,000

2.비품구입비 200 0 0자산취득성교구구입  100,000원×2회 200,000

4.선택적 교육활동 25,500 33,800 -8,300

1.방과후학교 운영 0 7,000 -7,000

1.방과후학교운영 0 7,000 -7,000

2.독서활동 10,500 12,000 -1,500

1.독서활동운영 10,500 12,000 -1,500

1.도서관운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0도서관운영비품  100,000원×10월 1,000,000

독서활동지원  250,000원×2회 500,000

2.도서구입 9,000 0 0

1.도서구입비 9,000 0 0도서구입  4,500,000원×2회 9,000,000

3.기타 선택적 교육활동 15,000 14,800 200

1.기타선택적교육운영 15,000 14,800 200

1.위탁교육 15,000 0 0

1.교육운영비 15,000 0 0학생오케스트라강사비  14,000,000원×1식 14,000,000

학생오케스트라운영비  1,000,000원×1식 1,000,000

5.교육활동 지원 108,496 115,854 -7,358

1.교무업무 운영 50,866 51,064 -198

1.교무학사운영 50,866 51,064 -198

1.교육활동홍보 5,000 0 0
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1.교육운영비 5,000 0 0학교신문  1,000원×2,500장×2회 5,000,000

2.교무실무사인건비 30,691 0 0

1.무기계약직원인건비 28,032 0 0연봉  1,546,950원×1명×12월 18,564,000

교통보조비  60,000원×1명×12월 720,000

가족수당  80,000원×1명×12월 960,000

장기근무가산금  130,000원×1명×12월 1,560,000

연차수당  50,850원×1명×20일 1,017,000

퇴직적립금  3,748,000원×1명×1회 3,748,000

정액급식비  80,000원×12월 960,000

명절휴가비  1,000원×2회 2,000

맞춤형복지비  1,000원×1회 1,000

정기상여금  250,000원×2회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,659 0 0건강보험  2,024,080×3.06%×14월= 868,000

연금보험  2,024,080×4.5%×13월 1,185,000

고용보험  2,024,080원×1.5%×13월= 395,000

산재보험  2,024,080원×0.80%×13월= 211,000

3.교무학사운영 10,175 0 0

1.운영수당 3,000 0 0학력증진비  3,000,000원×1회 3,000,000

2.교육운영비 7,175 0 0출석부구입  25,000원×19부×1회 475,000

교육계획서제작  30,000원×40부×2회 2,400,000

상장용지구입  500원×1,200부×1회 600,000

상품구입비  5,000원×200명×2회 2,000,000

교무수첩구입  15,000원×40부×1회 600,000

진학지도협의회자료제작  500,000원×1회 500,000

수업공개물품구입  300,000원×2회 600,000

4.입학식 및 졸업식 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0행사용품구입  2,000,000원×2회 4,000,000

5.교육실습생교육운영 1,000 0 0
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1.교육운영비 1,000 0 0교육실습생교육  100,000원×10명 1,000,000

2.생활지도운영 10,000 10,000 0

1.학생생활상담지도 8,000 8,000 0

1.상담실운영 6,000 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품구입  500,000원×1회 500,000

2.운영수당 1,000 0 0집단상담강사비  50,000원×20시간×1명 1,000,000

3.교육운영비 4,500 0 0또래상담운영비  50,000원×5종×4회 1,000,000

인성검사비  4,000원×250명×1회 1,000,000

기타프로그램운영비  100,000원×10회 1,000,000

케어프로그램운영비  100,000원×10회 1,000,000

교육자료구입  500,000원×1회 500,000

2.진로교육활성화 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0진로교육지원  1,000,000원×2회 2,000,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력관련연수지원 2,000 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  200,000원×2회 400,000

2.교육운영비 1,600 0 0행복한프로젝트만들기  200,000원×2회 400,000

명상CD구입  200,000원×1회 200,000

폭력예방용품구입  500,000원×2회 1,000,000

3.학습지원실 운영 22,600 23,590 -990

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0방송실사무용품구입  50,000원×10월 500,000

방송장비수리  50,000원×10월 500,000

2.방송장비구입 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0방송장비구입  3,000,000원×1회 3,000,000

2.정보화실운영 18,600 19,590 -990

1.학교정보화지원 18,600 0 0
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1.일반수용비 3,600 0 0컴퓨터장비수리비  200,000원×12월 2,400,000

전산실사무용품구입  100,000원×12월 1,200,000

2.비품구입비 15,000 0 0컴퓨터구입  1,300,000원×10대 13,000,000

교육용정품소프트웨어구입  1,000,000원

×2회
2,000,000

4.교육여건 개선 25,030 31,200 -6,170

1.교육환경개선 25,030 31,200 -6,170

1.중앙현관현황판교체 6,500 0 0

1.일반수용비 6,500 0 0현황판교체  6,500,000원×1교 6,500,000

2.냉난방기세척 5,280 0 0

1.일반수용비 5,280 0 0냉난방기세척  88,000원×60대 5,280,000

3.업무용의자구입 13,250 0 0

1.비품구입비 13,250 0 0업무용의자교체  250,000원×53개 13,250,000

6.학교 일반운영 216,025 203,720 12,305

1.학교기관 운영 100,071 87,426 12,645

1.부서기본운영 53,602 50,406 3,196

1.교장실운영 9,516 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품구입비  100,000원×10개월 1,000,000

2.여비 3,600 0 0관내외출장여비  300,000원×12월 3,600,000

3.일반업무추진비 1,700 0 0접대용다과및식비  125,000원×12월 1,500,000

교직원경조사비  50,000원×4회 200,000

4.직책급업무추진비 3,216 0 0직책급업무추진비  268,000원×12월 3,216,000

2.행정실운영 21,286 0 0

1.일반수용비 17,136 0 0사무용품구입  300,000원×12월 3,600,000

프린터토너교체등  100,000원×3대×6회 1,800,000

복사기임대료  130,000원×4대×12월 6,240,000

업무용도서구입  150,000원×2회 300,000

행정직원사무용품비  150,000원×5명 750,000

간행물구독  300,000원×4회 1,200,000
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시설관리피복구입  250,000원×1명 250,000

생활기록부전산용역비  33,000원×12월 396,000

사무용기기구입및유지보수  1,300,000원

×2회
2,600,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회 150,000

3.여비 3,600 0 0관내외출장여비  300,000원×12월 3,600,000

4.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회간담회  200,000원×2회 400,000

3.교무부운영 22,800 0 0

1.일반수용비 13,500 0 0사무용품구입  20,000원×10명×12월 2,400,000

사무용기기유지보수비  100,000원×12월 1,200,000

갱지및복사용지구입  20,000원×200박스 4,000,000

인쇄용소모품구입  2,000,000원×2회 4,000,000

현수막제작비  50,000원×2회×12월 1,200,000

특근매식비  700,000원×1회 700,000

2.여비 6,000 0 0관내외출장여비  500,000원×12월 6,000,000

3.일반업무추진비 3,300 0 0교무실협의회간담회  3,300,000원×1회= 3,300,000

2.행정지원인력운용 46,469 37,020 9,449

1.사무실무사[구 학부모회직]인건비 46,469 0 0

1.무기계약직원인건비 35,904 0 0본봉  1,395,800원×12월 16,750,000

정근수당가산금  100,000원×12월= 1,200,000

시간외수당(초과분)  7,573원×60시간×12

월=
5,453,000

연가보상비  1,395,800원×86%/30×20 801,000

퇴직[적립]금  3,500,000원×1회= 3,500,000

명절휴가비  837,480원×2회= 1,675,000

정액분  85,730원×12월 1,029,000

정근수당  1,395,800원×50%×2회 1,396,000

정액급식비  130,000원×1명×12월 1,560,000

직급보조비  105,000원×1명×12월 1,260,000

관리(사무)수당  65,000원×1명×12월 780,000
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맞춤형복지비  500,000×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,565 0 0건강보험  2,659,000원×3.06%×14월 1,140,000

연금보험  2,659,000원×4.5%×12월 1,436,000

고용보험  7,712,000원×1교 7,712,000

산재보험  2,659,000원×0.8%×13월 277,000

2.시설 장비 유지 114,754 115,094 -340

1.학교시설장비유지 114,754 115,094 -340

1.공공요금및제세공과금 58,170 0 0

1.일반수용비 50 0 0소방안전관리자회비  50,000원×1회 50,000

2.전기요금 40,800 0 0전기요금  3,400,000원×12월 40,800,000

3.상하수도료 3,600 0 0상하수도요금  300,000원×12월 3,600,000

4.기타공공요금 13,720 0 0전화요금  300,000원×12월 3,600,000

우편요금  50,000원×10월 500,000

인터넷통신비  400,000원×12월 4,800,000

케이블방송사용료  10,000원×12월 120,000

환경개선부담금  500,000원×1회 500,000

조달수수료  200,000원×12월 2,400,000

문자서비스납부  150,000원×12월 1,800,000

2.시설관리용역비 4,860 0 0

1.일반수용비 4,860 0 0전기안전관리용역비  220,000원×12월 2,640,000

소방안전관리용역비  185,000원×12월 2,220,000

3.시설일반관리 30,400 0 0

1.일반수용비 30,400 0 0시설소모품구입비  300,000원×12월 3,600,000

시설소규모수선비  2,000,000원×12월 24,000,000

시유재산대부금납부  1,800,000원×1회 1,800,000

교육시설재난공제회비  1,000,000원×1회 1,000,000

4.폐기물처리비 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0폐기물처리비  200,000원×15회 3,000,000
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5.화장실관리 5,220 0 0

1.기간제직원인건비 2,520 0 0화장실청소원인건비  70,000원×3회×12월 2,520,000

2.일반수용비 2,700 0 0소규모수선비  200,000원×5회 1,000,000

화장실소모품구입  100,000원×12회 1,200,000

오수정화조청소용역비  500,000원×1회 500,000

6.당직관리 2,904 0 0

1.일반수용비 2,904 0 0초과및무인기계용역료  242,000원×12월 2,904,000

7.수목관리 5,400 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0수목관리인건비  600,000원×5회 3,000,000

수목관리운영비  200,000원×12월 2,400,000

8.교내환경정리 4,800 0 0

1.일반수용비 4,800 0 0청소용품구입  100,000원×18학급 1,800,000

꽃,나무구입  200,000원×5회 1,000,000

게시용품구입  500,000원×4회 2,000,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원

×12명×1회=
1,200,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 0 0

1.예비비 4,000 0 0예비비  4,000,000원×1교 4,000,000

세출합계 3,790,5963,693,051 97,545
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